1348. Febr. 3.—25.

Reg. Vatican. 141 (Clem. VI. secr. a. VI.) (R). Descripsit vel contulit F. Kern.

514—516. RESPONSA AD LEGATIONES KAROLI REGIS.

514. *Epistula prima. — Febr. 3.*

R nr. 1090. — *Ed. F. X. Glasschröder in 'Zeitschrift des historischen Vereins für Schwaben und Neuburg' XX (1893) p. 1 nr. 1; Klieman 966. — Extr. Werunsky 189.*

Reg. imp. VIII Pábste nr. 202.

Cf. supra nr. 390.

Carissimo in Christo filio Karolo regi Romanorum illustri.

Venientes nuper ad sedem apostolicam dilectos filios Machardum prepositum Bambergensis et Nicolaum de Gumnich¹ canonicum Wiscegardensis Pragensis diocesis ecclesiarum, celsitudinis tue nuncios, et litteras tuas² nobis presentatas per illos contemplacione mittentis grate recepimus et, que ipsi nuncii nobis pro parte tua exponere curaverunt, diligencius intellectis omnipotenti Deo laudes et gracias agimus, quod eo tua

512. i) liût 2. k) genumen 2. l) di 2. m) het 2. n) fürbas 2. o) tûn 2. p) wôlt 2.
q) kûnglichem 2. r) viertzigstem 2. s) lichtmesse 2.

1) *V. rehabilitationem et quarundam macularum abolitionem eidem ('qui, ut asseris, carissimi in Christo filii nostri Karoli regis Romanorum illustris consiliarius existis') die 24. m. Ianuarii a papa concessam ap. Sauerland III nr. 698. 2) Servatae non sunt.*

negocia dirigente cuncta tibi, de quo gaudemus immense, in partibus ipsis feliciter prospereque succedunt; serenitatem tuam attente rogantes, ut successus tuos prosperos, quos tecum paterna caritate sortimur, frequenter nobis tua velit sublimitas intimare. Ceterum super negotio Erbipolensi¹ locuti fuimus, sicut pro utilitate negotii vidimus expedire, licet parte alia obsistente in eo proficere non potuerimus, prout eorundem 5 nunciorum poterit tibi clarius relatione constare.

Datum Avinione III. Non. Februarii, anno sexto.

515. *Epistula altera. — Febr. 8.*

R nr. 1088. — Ed. Klieman 970.

Cf. supra nr. 390.

10

Carissimo in Christo filio Karolo regi Romanorum illustri.

Gaudemus, carissime fili, et omnipotenti Deo gratias agimus, quod ipse ad negocia tua benigne respiciens successus prosperos in eis tibi pro voto concedit. Quorum nos ex affectu paterne caritatis participes reputantes serenitatem tuam attente rogamus, ut status tui continenciam et tuorum felicitatem processuum frequenter nobis intimare 15 sublimitas tua velit. Ceterum super negociis tuis, pro quibus dilectum filium Nicolaum de Lucemburch prepositum ecclesie Saccensis^a Pragensis diocesis, capellanum nostrum, ad sedem apostolicam destinasti, prefatus Nicolaus ad tuam presentiam rediens plenius tibi vive vocis oraculo respondebit.

Datum Avinione VI. Id. Februarii, anno sexto.

20

516. *Epistula tertia. — Febr. 25.*

R nr. 1162. — Ed. Klieman 975. — Extr. Werunsky 192.

Reg. imp. VIII Pübste nr. 205.

Carissimo in Christo filio Karolo regi Romanorum illustri.

Serenitatis tue litteras, quibus dilecti filii Welconis canonici Pragensis, secretarii 25 et familiaris tui, adhiberi fidem relatibus peciisti eundemque Welconem consideratione tua benigna caritate recepimus et, que idem Welco pro parte tua nobis prudenter et provide reseravit, intelleximus diligenter. Sane, fili carissime, licet dilectum filium nobilem virum Mastinum de la Scala militem ob sincere devotionis affectum, quem ad nos et Romanam ecclesiam habere dignoscitur, favorabiliter prosequamur, consideratione 30 tamen tui, cui, sicut placide et letanter audivimus, devote ac reverenter obsequitur, ad placendum ei prompeius invitamur. Verumptamen quia de ecclesia illa, de qua per eundem Welconem tua nobis sublimitas supplicavit, duxeramus antea ordinandum, non potuimus hac vice satisfacere votis tuis, intendentes suo tempore Mastino prefato in omnibus, quantum cum Deo possumus, tuo maxime intuitu complacere. Ceterum ante^a 35 adventum dicti Welconis intelleximus relatione multorum, quod nonnulli magnates Alamanie, qui honorem tuum puro zelantur affectu, remurmurant et moleste plurimum ferunt, quod tu in vestibus tuis, quas breves nimis et strictas portare diceris, gravitatem illam, quam requirit fastigium dignitatis cesaree, non observas quodque contra^b decenciam dignitatis huiusmodi hastiludiorum et torneamentorum exercicio te immisces; de quo 40 nos, qui honoris tui desideramus paternis affectibus incrementa, mirati serenitatem tuam

515. ^a) Susatiensis R.

516. ^a) corr. ex antem R. ^b) circa R; corr. Klieman.

1) Certamine videlicet inter Albertum de Hohenberg et Albertum de Hohenlohe de sede episcopali exorto; cf. supra nr. 151. 152.

attente rogamus, quatenus indumenta larga et longa et que maturitatem indicent, que in principe tanto requiritur, feras de cetero et ab astiludiis et torneamentis huiusmodi abstinens sic in omnibus actibus et gestibus tuis te gravem exhibeas ac maturum, quod nichil in te notetur indecens vel reprehensibile, sed dignitatem, cuius fasces et pondera
 5 sustines, moribus impleas et virtuosus actibus representes.

Datum Avinione VI. Kal. Marcii, anno sexto.

517. *Epistula de facto Nicolai Laurentii regi et principibus electoribus quibusdam directa. — Febr. 5.*

R nr. 1111—1115. — Ed. Theiner, *Codex domini temporalis S. Sedis*, II, 190 nr. 187;

10 *Klieman* 968. — *Extr. Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI*, 381 nr. 147 (R nr. 1115); *Riezler* 2339; *Sauerland III* nr. 699.

Quae cum litteris prioribus populo Romano missis, supra nr. 376, concordant, typis minoribus excussa sunt.

Carissimo in Christo filio Karolo regi Romanorum illustri.

15 Quamquam Romana mater ecclesia ad statum subditorum, pro quorum quiete solitudines libenter amplectitur, intenta semper operatione nitatur, plerumque tamen hominum faciente malicia, quod disposuisse videbatur utiliter, dispendiosum potius iudicarunt^a eventus, et ideo Romani provida censura pontificis, sicut providet eisdem subditis libenter utilia, sic dampnosa quolibet resecat et prescindit.

20 Dudum siquidem intellecto, quod dilecti filii populus Romanus ad reprimendum conatus aliquorum, qui, ut ferebatur, ad subversionem status Urbis nitentur ipsius, venerabilem fratrem Raymundum episcopum Urbevitanum, in spiritualibus in dicta Urbe vicarium, et Nicolaum Laurencii civem Romanum perniciosum atque pestiferum, tunc familiarem nostros, in rectores eorum et dicte Urbis credentes, quod nobis id foret
 25 acceptum, duxerant eligendos, nos, qui ad statum prosperum et tranquillum Urbis et populi predictorum, qui sunt Romani pontificis speciales, zelo paterne caritatis afficimur, attendentes, quod, sicut multorum et fere communis habebat assercio, non solum eisdem Urbi et populo, sed et circumposite patrie ex eorum episcopi et Nicolai regimine comoda^b multa^b provenerant, et sperantes, quod dicti Urbs et populus sub eorundem epis-
 30 copi et Nicolai regimine prosperitatis et status incrementa susceperent et tranquille* pacis commodis letarentur, licet dicti populus omnia ipsius Urbis officia, prout et que ad eos pertinebant, dudum nobis in apostolatus nostri primordiis ad vitam nostram concorditer commisissent nosque sub certis protestacionibus acceptavisse eadem, dictos episcopum et Nicolaum in rectores Urbis et populi predictorum usque ad* beneplacitum nostrum duximus ordinandos¹.

35 Sed idem Nicolaus favore* commissi regiminis elevatus et subito noticiam sui perdens^c, sicut ad noticiam tuam, fili carissime, pervenisse iam credimus, commisso sibi et eidem episcopo non contentus officio rectorie varios titulos impudenter et temere usurpavit ac eorundem Urbis et populi neglecta utilitate communi, ad quam fallacis hominis simulata voluntas tendere videbatur, propriis commodis inhians eundem episcopum ab huiusmodi officio repulit;
 40 qui eiusdem Nicolai detestanda facinora execratus in eadem Urbe noluit remanere. Cumque Nicolaus idem sibi dictorum populi conspiceret aridere favorem, cepit nequam homo ad occupationem terrarum et iurium ecclesie Romane oculos temere cupiditatis inicere ac manus sacrilegas extendere* non expavit, gravibus penis atque sentenciis, quibus invasores

517. a) iudicarint R. b) comoda mul in loco raso R; multa bis scriptum. c) perderis R.

45 1) V. supra p. 419 n. 1.

et occupatores terrarum et iurium predictorum subiacent, se involvens, et deinde christiane religionis mores abiciens ac priscos gentilium ritus amplectens varias coronas laureasque suscepit ac fatuas et sine lege leges more Cesarum promulgare temptavit et tanquam pullus onagri se liberum natum putans*¹ ac velut ille Lucifer² pravo corde conscendere meditatus in celum, super astra celi et altitudinem nubium presumpcionis sue solium* nisus est exaltare. *Primum quoque ecclesie memorate subvertere ac totius Urbis statum conturbare conatus est ad infirmum. Erigens cor ad alta te, dilectissime fili, ad imperiale fastigium electum legitime riteque ab eadem ecclesia approbatum et inveteratum illum dierum malorum³ quondam Ludovicum de Bavaria a Deo et eadem ecclesia iusto iudicio reprobatum et omni iure, si quod sibi ad regnum vel imperium Romanum quomodolibet competeat, omnique titulo*, honore ac dignitate¹⁰ privatum*, quem pollutis labiis non erubuit* appellare ducem Bavarie, ac principes ecclesiasticos et seculares electores imperii* de facto citavit, ut videlicet tu et dictus Ludovicus ad ostendendum de iure electionum vestrarum et electores predicti de potestate eligendi coram eo Rome comparere personaliter curaretis⁴, ac nichilominus quibusdam civitatibus Ytalie nonnullas voces in electione Romani imperatoris obtulit vel concessit⁵, maiori tamen parte vocum huiusmodi Romano¹⁵ populo reservata, statuens, quantum in eo fuit, quod de cetero non nisi Italicus imperiali culmini presideret, quasi sua interesset de huiusmodi electionum iure ac eligencium potestate cognoscere et de statu Romani imperii ordinare, ut* ad fastigium cesaree dignitatis, ad quod insani hominis tendebat insana fatuaque presumpcio, per huiusmodi astucias subdolas rueret potius quam haberet ascensum. *Concessionibus insuper a condite Urbis tempore factas per²⁰ populum Romanum quibuscunque personis de quibusvis iuribus*, honoribus, dignitatibus, privilegiis atque rebus de facto, cum de iure non posset, revocare dampnabili, immo dampnanda^d temeritate presumpsit et contra eandem sanctam, catholicam et universalem ecclesiam, quam solus Deus ipse fundavit et regit, blasphemare non metuens, ipsam civitatemque Romanam idem esse asseruit et alia plura evomuit impudenter erronea et fidei catholice inimica, per que de scismate*²⁵ suspectum se reddidit^e et utinam non infectum. *Clericos preterea Romanos extra Urbem manentes eandem, ut redirent ad illam, proposito edicto citavit ac sententias canonum penasque non veritus nonnullos seculares et religiosos clericos artavit* angustia carcerali*.

Et licet zelus domus^f Domini^f, cuius gubernacionem quamvis inmeriti gerimus, ad obviandum huiusmodi et aliis pluribus tam iniquis tamque pravis dicti Nicolai conatibus nos urgeret,³⁰ nos tamen desiderantes attente more pii patris eum lenimento clemencie ab invio erroris retrahere ac ad viam dirigere veritatis*, per dilectum filium nostrum Bertrandum tituli sancti Marci presbyterum cardinalem, apostolice sedis legatum, paternis institimus monitis, ut huiusmodi fatuitates erroneas atque pestiferas* omnino deponeret et ad salubre ipsius Urbis regimen* contentus propriis terminis cogitatus erigeret, converteret studia et opera exerceret, eandem ecclesiam in dominam³⁵ revereretur et matrem, citacionis eiusdem, quamquam ex nulla sui parte subsisteret, edictum seu ludibrium verius, sicut ad illud de facto processerat, sic de facto eciam revocaret, errata corrigeret, pro commissis veniam peteret et a committendis de cetero abstineret, occupata per eum ipsius ecclesie iura dimitteret et ab occupandis manus sacrilegas revocaret. Cumque monita patris obaudiens et contempnens*, quo eum toleraremus paciencius, eo intumesceret potius,⁴⁰ eo amplius superbiret, nos attendentes, quod, si huiusmodi prefati Nicolai facinora detestanda excessusque nepharios sub dissimulacione ulterius pateremur, paciencia nostra notaretur incuria et negligencia potius censeretur, ad radicem tam infructuose tamque pestilentis arboris adhibuimus securim apostolice potestatis et, sicut tibi scripsisse meminimus⁶, per eundem legatum spiritualiter ac nichilominus in bellica contra Nicolaum procedi manda-⁴⁵ vimus memoratum. Et factum est eo, qui superbis resistit et dat gratiam humilibus,

517. d) dampnada R. e) corr. ex reddit R. f) corr. ex domini domus R.

1) *Iob 11, 12.* 2) *Cf. Is. 14, 12—14.* 3) *Dan. 13, 52.* 4) *Supra nr. 244.* 5) *Cf. supra p. 306 cum n. 1.* 6) *Supra nr. 390 p. 434.*

disponente, quod eiusdem Nicolai cornua elata contrita sunt ac ipse, que superbe ac fatue usurpavit, tribunicia insignia perdidit et ab Urbe predicta cum ignominia est deiectus¹, idemque legatus prefatum Nicolaum huiusmodi rectorie privavit officio ac suspectum fore de crimine heresis sentencialiter declaravit.

5 Datum Avinione Non. Februarii, anno sexto.

Item in eundem modum venerabili fratri Baldewino archiepiscopo Treverensi.

Item in eundem modum venerabili fratri Walramo archiepiscopo Coloniensi.

Item in eundem modum venerabili fratri Gerlaco archiepiscopo Maguntino.

Item in eundem modum dilecto filio nobili viro^g duci Saxonie.

10 518. *Epistula de homagio a Delphino praestando. — Febr. 5.*

R nr. 1077. — *Extr. Werunsky 190; Klieman 967. — Ineditum.*

Reg. imp. VIII Pabste nr. 203.

Cf. supra nr. 105—107.

Carissimo in Christo filio Karolo regi Romanorum illustri.

15 Credimus, carissime fili, celsitudinem tuam nosse, qualiter dilectus filius nobilis vir Humbertus Dalphinus Vienensis, cum adhuc in transmarinis partibus moraretur et postquam ad propria rediit, de tua promocione ad fastigium cesaree dignitatis letatus fuerit et letatur, et nos id plene sensimus etiam ac sentimus, quod ipse ad omnia, que tuum et imperii honorem respiciunt, affectionem gerit amplam et magnam et tua paratus est
20 in omnibus exequi iussa pro viribus et efficaciter adimplere sinceris affectibus, in tuis et eiusdem imperii negociis tibi favorabiliter adesse disponens. Ad que licet ex comunione sanguinis, qua te contingere noscitur, inducatur, cupiens tamen ad id obligari vinculo strictiori paratum se offert, tuam super hoc requisitionem anticipans, prestare tibi homagium et fidelitatis debite iuramentum. De quo nos, qui tua feliciter promoveri
25 negocia semper optavimus et optamus, tanto gaudentes amplius, quanto ipsius Dalphini potencia ad negociorum [tuorum]^a promocionem et direccionem ipsorum esse poterit amplius fructuosa, et honori tuo reputantes expediens, ut Dalphinum eundem, ad quem nos etiam inter ceteros imperii principes affectum special(is) benivolencie gerimus, favorabiliter prosequaris, serenitatem tuam attente rogamus, quatenus prefatum Dalphinum
30 gracie tue dono preveniens extollere honoribus, munire libertatibus et privilegiis decorare nostre intervencionis obtentu sublimitas tua velit.

Datum Avinione Non. Februarii, anno sexto.

519. *Epistula de discordia inter clerum et cives Viridunenses. — Febr. 8.*

R nr. 1086. — *Extr. Werunsky 191; Klieman 969. — Ineditum.*

35 *Reg. imp. VIII Pabste nr. 204.*

Carissimo in Christo filio Karolo regi Romanorum illustri.

Quot et quanta dispendia inter venerabilem fratrem nostrum Henricum^a episcopum et dilectos filios capitulum et clerum ex parte una ac cives Viridun(enses) ex altera

517. ^g) lacuna nomini recipiendo R.

40 518. ^a) om. R, supplevimus.

519. ^a) Henricum R.

1) Nicolaus primum mox post Dec. 17. Civitatem Veterem petiit; deinde paulo post Romam reversus, quam iterum m. Ianuario exeunte reliquit. Papencordt, 'Cola di Rienzo' p. 197/8.

suborta discordia¹ germinarit, tua sublimitas non ignorat. Quam per amicabilem concordie bonum cupientes extinguere serenitatem tuam attente rogamus, quatenus ad pacem episcopi, capituli et cleri necnon civium predictorum te pro nostre interventionis obtentu et tui etiam honoris intuitu favorabiliter et efficaciter interponas, episcopum, capitulum et clerum predictos habens in ea, quantum cum Deo poteris, propensius commendatos. 5